duxit, et statim eodem anno aliquot cellas exaedificavit, tum pro se, tum pro illis, qui secum ingressi fuerant, numerum autem decem, omnes quicumque dumtaxat iuvenes excepto archimandrita inveniebantur, non excedebant. Inter quos fuit ille Josaphat, de quo supra, servus Dei et martyr, postmodum dum archiepiscopum Polocensem ageret, de quo alibi et saepius infra. Quibus loculi angustiis inclusus Deo solo vacare coepit secundum instructionem PP. Societatis, qui saepius illum adibant et vicissim Josephus illos. Interea vero reliquam domum pro rei exigentia et eleemosynae cursu prosequabatur, ita tamen ut in dies domus ampliaretur, et jam ipsum ordinis initium alios ad se allicere videretur.

Caput XIX

Iuvenes colligit pro religione

Domum jam capaciore nactus et videns messem multam, operarios autem plane nullos, inito cum PP. Societatis consilio cum studiosis contraxit familiaritatem, ad suam religionem invitavit, sed et optimi patres in eundem concurrentes affectum, ipsi studiosos ad eandem Russiae opem ferendam ferventius exhortantur, ita ut brevi tempore insignis nobilium iuvenum manus concurreret et habitum monasticum susciperet. Hic jam Josephus, a Deo ipso brevi tempore edoctus, magistrum novitiorum agere coepit, lectiones pro captu singulorum praelegere idque tam Latino idiomate, quam Sclavonico. Res enim moram pati non videbatur, sed Domino Deo reliqua commendans, simul et semel et spiritualibus et humanioribus litteris duxit imbuendos novitios, ad opus quam primum eosdem maturando. Sciens autem longum iter esse per praecepta, breve per exempla, exemplo optimo domesticis praelegebat. Quotidie cum illis in choro, meditatione, refectorio frugalissimo et recreatione religiosa, examine conscientiae praesens. Ultra perpetuam a carnibus abstinendam, jejuniorum [k. 108 v.] observantissimus, potus cibique parcissimus, disciplinis fere quotidianis deditus, cilicio semper indutus, cingulis ferreis frequens praecinctus, humi pro somno stratus, in longam noctem orationi vacans, lectionis Patrum plane mancipium, ita ut illis aliquot annis insignem rerum spiritualium peritiam acquisierit, ac spiritualissimos quosque exaequavit. Vitae etiam religiosae cultor eximius, ut perfecti religiosi specimen ab omnibus venerabatur. Quo factum, ut homines frequentiores ad ecclesiam S. Trinitatis convenirent, sacris adessent, conciones audirent. Hoc ad calcem capitis addi potest, quod licet archimandrita non esset Josephus, tamen a monachis non alio censebatur nomine, quam pater noster, quasi per antonomasiam non aliud illi pro cura paterna, quam patris nomen deberetur.